
Председателю

КПКГ «<...>

г. Заринск, 659100

г.Новосибирск, 630102

Дело № 022/04/14.3-469/2023

ПРОТОКОЛ

об административном правонарушении

Дата составления: 27 апреля 2023 года, 10 часов 30 минут.

Место составления: Алтайский край, г.Барнаул, Пролетарская ул., 65.

Протокол составлен начальником отдела контроля недобросовестной конкуренции
и рекламы управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю <...> в связи с непосредственным обнаружением должностным лицом
достаточных данных, указывающих на наличие события административного
правонарушения, совершенного председателем КПКГ <...>.

Данные о лице, в отношении которого ведется производство по делу об
административном правонарушении:<...>

Права и обязанности, предусмотренные ст.51 Конституции РФ, ст.ст.25.1, 24.2 КоАП
РФ:

1. Никто не обязан свидетельствовать против себя самого, своего супруга и
близких родственников, круг которых определяется федеральным законом.
Федеральным законом могут устанавливаться иные случаи освобождения от
обязанности давать свидетельские показания.

2. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об
административном правонарушении, вправе знакомиться со всеми материалами
дела, давать объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатайства и
отводы, пользоваться юридической помощью защитника, а также иными
процессуальными правами в соответствии с настоящим Кодексом.

3. Дело об административном правонарушении рассматривается с участием
лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном
правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено
лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и
времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об
отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без
удовлетворения.

4. Мне разъяснено мое право пользоваться услугами переводчика. В его услугах я
не нуждаюсь, русским языком владею хорошо.

5. При наличии смягчающих обстоятельств приложить подтверждающие



документы.

Права и обязанности мне разъяснены и понятны

Подпись лица, в отношении которого ведется производство по делу об
административном правонарушении ____________________________________

Место, дата, время совершения правонарушения: Алтайский край, г.Заринск,
Строителей ул., 25, 17 ноября 2022 года.

Факт нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе установлен
22 февраля 2023 года, что отражено в решении Комиссии по делу №022/05/28-
70/2023.

Событие (существо) правонарушения: председателем КПКГ <...> допущено
нарушение законодательства Российской Федерации о рекламе, что выразилось в
следующем.

Управлением Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю 17
ноября 2022 года выявлен факт распространения в городе Заринске на балконе
офиса 112, расположенного на первом этаже многоквартирного жилого дома по
адресу Строителей пр., 25, рекламы: «КРЕДИТНЫЙ СОЮЗ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ ЗАЕМ
достаточно 2х документов: паспорт и СНИЛС, выдача займа в день подачи заявки,
сумма займа не ограничена, ставка от 14% годовых, без справок, без залогов …
КРЕДИТНЫЙ СОЮЗ СБЕРЕЖЕНИЯ % … КРЕДИТНЫЙ СОЮЗ ЗАЁМ ПОД ЗАЛОГ
АВТОМОБИЛЯ … На выгодных условиях!.. КРЕДИТНЫЙ СОЮЗ ЗАЁМ ЭКСПРЕСС
БЫСТРО И ПРОСТО!...».

Рассматриваемая реклама ориентирована на неопределенный круг лиц,
направлена на мотивацию потребителей рекламы на заключение договора
потребительского займа со ставкой от 14% годовых, а также воспользоваться
иными финансовыми услугами: экспресс заём, заём под залог автомобиля,
принятие сбережений граждан. Реклама побуждает совершить определенные
действия в отношении объектов рекламирования, а именно: вступить в конкретные
правоотношения с финансовой организацией по поводу рекламируемых
финансовых услуг.

Финансовой услугой, согласно действующему законодательству, признается
банковская услуга, страховая услуга, услуга на рынке ценных бумаг, услуга по
договору лизинга, а также услуга, оказываемая финансовой организацией и
связанная с привлечением и (или) размещением денежных средств юридических
и физических лиц.

Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон о
рекламе) установлены особенности распространения рекламы финансовых услуг.

Согласно части 1 статьи 28 Закона о рекламе, реклама банковских, страховых и
иных финансовых услуг и финансовой деятельности должна содержать
наименование или имя лица, оказывающего эти услуги или осуществляющего
данную деятельность (для юридического лица - наименование, для
индивидуального предпринимателя - фамилию, имя и (если имеется) отчество).



Рассматриваемая реклама не содержит указания на то, что рекламируемые
финансовые услуги оказывает КПКГ «Кредитный союз», что указывает на нарушение
части 1 статьи 28 Закона о рекламе. Размещение в рекламе товарного знака №
806855 , правообладателем которого является председатель КПКГ <...>, не
свидетельствует о соблюдении требований части 1 статьи 28 Закона о рекламе,
которой за субъектами рекламного рынка закреплена обязанность указания в
рекламе финансовых услуг наименования финансовых организаций,
предоставляющих данные услуги.

Из рекламы «КРЕДИТНЫЙ СОЮЗ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ ЗАЕМ достаточно 2х
документов: паспорт и СНИЛС, выдача займа в день подачи заявки, сумма займа не
ограничена, ставка от 14% годовых, без справок, без залогов …» следует, что
ставка по рекламируемому потребительскому займу составляет от 14%.

Согласно части 3 статьи 28 Закона о рекламе, если реклама услуг, связанных с
предоставлением кредита или займа, пользованием им и погашением кредита или
займа, содержит хотя бы одно условие, влияющее на его стоимость, такая
реклама должна содержать все остальные условия, определяющие полную
стоимость кредита (займа), определяемую в соответствии с Федеральным
законом «О потребительском кредите (займе)», для заемщика и влияющие на нее.

Указание же неполных сведений об условиях предоставления потребительского
займа может привести к искажению сути рекламируемой финансовой услуги и
ввести в заблуждение потребителей, имеющих намерение ею воспользоваться.

В рекламе потребительского займа указана лишь процентная ставка – от 14%
годовых, остальные условия, влияющие на сумму расходов для заемщика: сумма
займа, срок и пр., отсутствуют, что указывает на нарушение части 3 статьи 28
Закона о рекламе.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 4 Федерального закона от 18.07.2009
№190-ФЗ «О кредитной кооперации» кредитный кооператив привлекает денежные
средства своих членов на основании договоров передачи личных сбережений,
заключаемых с физическими лицами в порядке, предусмотренном настоящим
Федеральным законом.

Согласно части 2 статьи 4 Федерального закона «О кредитной кооперации»,
кредитный кооператив предоставляет займы своим членам на основании
договоров займа, заключаемых между кредитным кооперативом и заемщиком -
членом кредитного кооператива.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 6 настоящего Федерального закона
кредитный кооператив не вправе предоставлять займы лицам, не являющимся
членами кредитного кооператива.

В соответствии со статьей 9 Устава КПКГ «Кредитный союз» обязанность по
внесению взносов является уставной обязанностью пайщика, происходящей из
условий членства. Эта обязанность возникает с момента вступления пайщика в
Кооператив и заканчивается с прекращением его членства в Кооперативе.
Уставом предусмотрены следующие виды взносов, которые пайщики вносят при
вступлении и в период членства в кооперативе в целях обеспечения его
деятельности:



паевые взносы (обязательные и добровольные);
членские взносы;
дополнительные взносы.

В силу части 7 статьи 5 Закона о рекламе не допускается реклама, в которой
отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре, об
условиях его приобретения или использования, если при этом искажается смысл
информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы.

В вышеуказанной рекламе отсутствует часть существенной информации о том, что
кооператив предоставляет займы и принимает личные сбережения только своих
членов; для получения членства необходимо внести дополнительные (паевый,
членский и пр.) взносы.

Такая информация должна доводиться для потребителей рекламы в полном
объеме в соответствии с требованиями части 7 статьи 5 Закона о рекламе.

Реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской
Федерации, признается ненадлежащей.

Решением Комиссии управления Федеральной антимонопольной службы по
Алтайскому краю по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе по результатам рассмотрения дела № 022/05/28-
70/2023 рассматриваемая реклама признана ненадлежащей, поскольку при её
распространении нарушены требования части 7 статьи 5, частей 1, 3 статьи 28
Закона о рекламе.

Из положений части 6 статьи 38 Закона о рекламе следует, что за нарушение
требований, установленных частью 7 статьи 5, частями 1, 3 статьи 28 Закона о
рекламе, ответственность несет рекламодатель, которым в данном случае
выступает КПКГ «Кредитный союз».

Нарушение рекламодателями, рекламопроизводителями,
рекламораспространителями законодательства Российской Федерации о
рекламе влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством
Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ нарушение рекламодателем,
рекламопроизводителем или рекламораспространителем законодательства о
рекламе, за исключением случаев, предусмотренных частями 2 - 5 настоящей
статьи, частью 4 статьи 14.3.1, статьями 14.37, 14.38, 19.31 настоящего Кодекса,-
влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух
тысяч до двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц - от четырех тысяч до
двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч
рублей.

Согласно статье 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается
противоправное, виновное действие (бездействие) физического или
юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов
Российской Федерации об административных правонарушениях установлена
административная ответственность.

В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ административной ответственности



подлежит должностное лицо в случае совершения им административного
правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением
своих служебных обязанностей.

<...> является председателем КПКГ <...>.

Председатель Кооператива является единоличным исполнительным органом,
осуществляет общее руководство текущей деятельностью Кооператива, действует
от его имени.

<...>, принимая решение о размещении рассматриваемой рекламы, имела
реальную возможность обеспечить соблюдение законодательства Российской
Федерации о рекламе, но не приняла к тому надлежащих мер, не проявила
должную степень заботливости и осмотрительности при принятии решения о
распространении рекламы, что привело к нарушению законодательства
Российской Федерации о рекламе и влечет ответственность в соответствии с
частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ.

<...>на составление и подписание протокола об административном
правонарушении не явилась, о дате, времени и месте составления протокола
извещена надлежащим образом.<...> заявлено ходатайство о составлении
протокола в её отсутствие (вх. № 4159/23 от 17.04.2023г.), а также пояснено
следующее, что в целях устранения нарушения Закона о рекламе реклама, не
соответствующая законодательству, снята и уничтожена, принято решение о не
размещении в дальнейшем рекламного баннера на балконе офиса Кооператива.
Ввиду малозначительности совершенного правонарушения, с учетом его
прекращения и привлечения к административной ответственности впервые <...>
просит освободить её от административной ответственности.

Протокол об административном правонарушении составлен на пяти страницах в
отсутствии <...>.

Копия протокола об административном правонарушении на пяти страницах будет
направлена в адрес <...> заказным письмом с уведомлением о вручении по месту
регистрации и месту работы.

 

Подпись должностного лица, составившего протокол об административном
правонарушении, дата__________________________________________________


